
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
17 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.157

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 47172-2014- IPTU 

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº: 679.199-9

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 8974-2017

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 616 - 2016 - IPTU

NOTIFICANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 10775-2017

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 617 - 2016 - TRSD

NOTIFICANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 8965-2017

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 620 - 2016 - IPTU

NOTIFICANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 10773-2017

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 621 - 2016 - TRSD

NOTIFICANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 10764-2017

NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 704 - 2016 - TRSD

NOTIFICANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

PROCESSO Nº: 10760-2017

AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 880186 - 2016 - IPTU

AUTUANTE (S): MARCELO GUENE DE OLIVEIRA 

RECORRENTE: SALVADOR SHOPPING S/A

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE E OUTROS

RELATOR: CLAUDIO DOS PASSOS SOUZA

DE ACORDO COM O DECRETO Nº 24.721/2014, QUE REGULAMENTA O FUNCIONAMENTO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS COM BASE NA LEI 7.186/2006, COM REDAÇÃO DADA PELA 

LEI 8.421/2013, E O ARTIGO 38 DA PORTARIA Nº 02/2014, ALTERADO PELA PORTARIA Nº 092/2015, 

FICAM INTIMADOS OS CONTRIBUINTES E SEUS REPRESENTANTES CONSTITUIDOS PARA VISTAS AOS 

PROCESSOS NO PRAZO DE QUINZE DIAS.

Salvador, 16 de julho de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 558/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado o servidor DAVID SENTO SÉ MEIRA, matrícula nº 819857, Coordenador I, 

Grau 54, no período de 03/07/2018 à 01/08/2018, para responder cumulativamente pelo cargo 

em comissão de Gerente IV, Grau 57, da Gerência de Benefícios Previdenciários, da Diretoria de 

Previdência, da Secretaria Municipal de Gestão, em virtude de férias do titular Hélder Luiz Freitas 
Moreira, matrícula nº 819854.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 09 de julho de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA Nº 559/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado o empregado GILMAR NOGUEIRA SILVA, matrícula nº 810965, Chefe de 

Setor Sistêmico de Gestão, Grau 65, no período de 05/07/2018 à 19/07/2018, para responder 

cumulativamente pelo cargo em comissão de Coordenador Central Sistêmico de Gestão, Grau 55, da 

Coordenadoria Central de Informações Funcionais, da Gerência Central de Administração de Pessoas, 

da DGP/SEMGE, em virtude de férias da titular Leanne Tavares dos Santos, matrícula nº 819940.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 10 de julho de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA Nº 562/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designado o empregado KLEBER MORADILLO DA SILVA, matrícula nº 818295, Supervisor 

Sistêmico de Gestão, Grau 65, retroativo ao período de 20/06/2018 a 09/07/2018, para responder 

cumulativamente pela função de confiança de Chefe de Setor Sistêmico de Gestão, Grau 65, do Setor 

de Gestão de Benefício Educacional, da Coordenadoria Central de Gestão de Benefícios, da Gerência 

Central de Políticas de Pessoas, da DGP/SEMGE, em virtude de Férias do titular Antônio Otavio 

Fernandes Borges, matrícula nº 816718.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 10 de julho de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário

PORTARIA Nº 563/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora AMELIA AMAZONAS CARNEIRO DE FREITAS, matricula nº 819856, para 

exercer a função de confiança de Secretário Administrativo, Grau 61, da Gerência de Compensação 

Previdenciária, da Diretoria de Previdência, da Secretaria Municipal de Gestão.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 10 de julho de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário 

PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO e O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o Termo de Referência do Pregão Eletrônico SEMGE nº 020/2018,

RESOLVEM:

Art. 1º Criar o Grupo Gestor do Business Process Management Suíte - BPMS, no âmbito da 

Prefeitura Municipal de Salvador - PMS, com o objetivo de realizar o planejamento, a gestão e o 

acompanhamento das ações de implantação da solução para gerenciamento e da prestação de 

serviço para a automação de processos de negócios definidos pela Secretaria Municipal da Fazenda 

- SEFAZ, Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE e/ou outros órgãos e/ou entidades da PMS, 

competindo-lhe:

I - planejar e priorizar ações para execução do contrato;

II - definir política de uso/adesão e orientações gerais aos órgãos e 

entidades da PMS;

III - definir padrões e procedimentos para gerenciamento, 

acompanhamento, fiscalização e atestamento de faturas, respeitando os 

requisitos constantes no Termo de Referência;

IV - promover a disseminação das informações relativas aos processos 

de  negócios automatizados,  garantindo a elaboração,  a atualização e a 

disponibilização de um portfólio desses processos em sitio(s) oficial(ais) 

da PMS;

V - avaliar os possíveis impactos, resultantes da automatização dos 

processos de negócios, nas legislações existentes, analisando as 

propostas das devidas criações ou alterações nas mesmas, quando for 

o caso.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
17 DE JULHO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.157

Parágrafo único. O Grupo Gestor se dissolverá quando da finalização do(s) contrato(s) resultantes 

do referido TR.

Art. 2º O Grupo Gestor do BPMS será composto pelos seguintes membros:

I - da Secretaria Municipal de Gestão:

a) Phedro Pimentel dos Santos Neto, matrícula 819.681;

b) Carlos Francisco Novoa Santos, matrícula 887.775.

II - da Secretaria Municipal da Fazenda:

a) Gabriel Ramos Uaquim, matrícula 880.414;

b) Luciana Borges Teixeira, matrícula 880.140.

Art. 3º Poderão ser convidados a participar das reuniões representantes dos outros Órgãos e 
Entidades da PMS.

Art. 4º As deliberações do Grupo Gestor do BPMS estarão subordinadas, no âmbito estratégico, às 
decisões dos titulares dos órgãos envolvidos, ou substitutos indicados.

Art. 5º Os casos omissos ou que suscitem dúvidas, na aplicação das deliberações do Grupo Gestor do 
BPMS, serão dirimidos pelos titulares da SEMGE e da SEFAZ.

Art. 6º As resoluções do Grupo Gestor serão, quando couber, publicadas por Portaria Conjunta entre 
a SEMGE e a SEFAZ.

Art. 7º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, em 11 de julho de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

Diretoria de Previdência - DPREV 

PORTARIA Nº 567/2018

O DIRETOR GERAL, DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 

de suas atribuições e de acordo com o disposto no Decreto nº 28.605/2017 bem como no parágrafo 

único do artigo 2º, da Instrução Normativa n° 004/2017, resolve expedir o presente Edital de 

Notificação.

GABINETE DA DIRETORIA, 16 de julho de 2018.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 

Pelo presente Edital ficam notificados os beneficiários do Fundo Municipal de Previdência do 

Servidor (FUMPRES) abaixo relacionados, os quais, nascidos no mês de maio, não realizaram 

o recadastramento obrigatório no respectivo mês e, como consequência, conforme previsto no 

parágrafo único do artigo 2º da Instrução Normativa n° 004/2017, terão o pagamento do benefício 

suspenso até que seja regularizada a situação, com o devido recadastramento.

NOME REGISTRO ÚNICO VÍNCULO

ALTINO BORGES DA CRUZ MESQUITA 66897 PENSIONISTA

ALVARO PONTES BAHIA NETO 137847 PENSIONISTA

ANDREZA FERREIRA DE CARVALHO 131611 PENSIONISTA

ASSYR DA SILVEIRA 4673 APOSENTADO

CARMELITA ESTEVES DOS SANTOS 131120 PENSIONISTA

CLEOBULA RODRIGUES DO AMARAL 6978 APOSENTADO

CORINA DOS SANTOS                       130757 PENSIONISTA

DILZA RIBEIRO DA SILVA 7826 APOSENTADO

EDVALDO SALES DA ROCHA 12212 APOSENTADO

EDVANDA LOPES DE ASSIS AZEVEDO          130590 PENSIONISTA

ELEMI LIMA DOS SANTOS 60213 PENSIONISTA

ELIZABETH X DO N DE SANTANA 12696 APOSENTADO

EMILIO PINHEIRO SANTANA 13033 APOSENTADO

ERIDAN OLIVEIRA DA ANUNCIACAO           129044 PENSIONISTA

EUNICE LIOTERIA SOUZA PORTELA           129482 PENSIONISTA

EURICO VENANCIO DE FREITAS 14106 APOSENTADO

FERNANDO SILVA DE FREITAS 8750 APOSENTADO

FRANCISCA ARAUJO MACHADO                131559 PENSIONISTA

FRANCISCO CORREIA DOS SANTOS FILHO      129534 PENSIONISTA

GENICE GESTEIRA DA PAIXAO               131554 PENSIONISTA

GRACIELE SILVA SANTIAGO                 129738 PENSIONISTA

HENRIQUE GOMES SILVA 10910 APOSENTADO

ISMAEL ALMEIDA BARBOSA 75231 PENSIONISTA

JOAO COSME RODRIGUES 15742 APOSENTADO

JOAO NEPOMUCENO DE JESUS 15607 APOSENTADO

NOME REGISTRO ÚNICO VÍNCULO

JOSE ELOANDRO BARBUDA                   128757 PENSIONISTA

JOSE RODRIGUES DA CRUZ 17209 APOSENTADO

JOSEFA AGOSTINHA BEZERRA LEAL           128577 PENSIONISTA

JOSELITA XAVIER SANTOS                  130397 PENSIONISTA

JOSILDA DE OLIVEIRA AZEVEDO 18987 APOSENTADO

JULIA MONTENEGRO DA SILVA PACHECO 68551 PENSIONISTA

JULIETA JESUS DE SOUZA                  128941 PENSIONISTA

JUSSARA DE ANDRADE CAMPOS FRANCA        129274 PENSIONISTA

KAMILA ARAUJO CONCEICAO DA SILVA        130094 PENSIONISTA

LAURA DOS SANTOS NETO                   129294 PENSIONISTA

LUCYDALVA OLIVEIRA BRANDAO DE SOUZA 36313 APOSENTADO

LUIS CLAUDIO SENA TORRES                128638 PENSIONISTA

MARCOS BARBOSA DO NASCIMENTO 21871 APOSENTADO

MARCOS FERREIRA FILHO 69622 PENSIONISTA

MARIA ARCANJA PEREIRA DOS SANTOS        128696 PENSIONISTA

MARIA BRAZ DE JESUS 22725 APOSENTADO

MARIA DE FATIMA CABRAL CRUZ MOTA        130018 PENSIONISTA

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 64069 PENSIONISTA

MARIA DE LOURDES SANTOS CARVALHO        129877 PENSIONISTA

MARIA EVEGISTA DOS SANTOS               130337 PENSIONISTA

MARIA HELENA DA SILVA SANTOS            130967 PENSIONISTA

MARIA IVOLENE FREIRE DA SILVA 23274 APOSENTADO

MARIA JOSE DE SOUZA REIS                130971 PENSIONISTA

MARIA SELENEH DE S N CONCEICAO 22391 APOSENTADO

MARIA SELENEH DE S N CONCEICAO 22391 PENSIONISTA

MARINALVA DE OLIVEIRA VALE 24377 APOSENTADO

MATEUS SILVA DE JESUS 69425 PENSIONISTA

MAYRA SANTOS NASCIMENTO 98472 PENSIONISTA

MILTON DANTAS PIEDADE                   128751 PENSIONISTA

OLGA MARIA L AYRES A VANUS 30688 APOSENTADO

RAIMUNDO CARLOS ARAUJO 27227 APOSENTADO

RAIMUNDO FERREIRA CARNEIRO 27259 APOSENTADO

SONIA PINHEIRO PARANHOS                 131640 PENSIONISTA

URBANO TORQUATO DE JESUS 30774 APOSENTADO

GABINETE DA DIRETORIA, 16 de julho de 2018.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

ATA DE ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DA PRESIDÊNCIA DO CMDCA BIÊNIO 

2018-2020

Às doze horas e quarenta e três minutos, do dia 12 de julho de 2018, se reuniram os representantes 
das sete instituições eleitas para assumir o Colegiado do CMDCA, representando a Sociedade 
Civil Organizada para o Biênio de 2018 - 2020, Associação Pérolas de Cristo/Vera Guimarães, 
IBCM/Renildo Barbosa, Sociedade Recreativa União Santa Cruz/ Evaldo Batista de Almeida Filho, 
ACOPAMEC/Jaína Santos Lima, Lar da Criança/Mariana Guedes Silva, CECOM/Nilton Marcelino 
Santos Oliveira,  Associação Dom Bosco/Marlene Silva Evaristo dos Santos e eu Sheilla Santos 
Oliveira Alban fui designada Secretária a-doc para relatar esta reunião. O sr. Renildo apresentou sua 
candidatura a Presidência do CMDCA e declarou seu pedido de exoneração ao cargo de Conselheiro 
Tutelar. A sra Vera apresentou sua candidatura à Presidência do CMDCA e apresentou seu pedido de 
exoneração da função de merendeira da SMED, cargo que a mesma possuía desde de 1996 através de 
concurso público. Não havendo mais candidatura passou-se a votação. A sra Vera recebeu três votos 
e o sr. Renildo quatro votos, sendo eleito portanto, o Sr. Renildo Barbosa para presidir o CMDCA no 
biênio de 2018 -2020. Finalizada a reunião foi encerrada às doze horas e cinquenta e três minutos.

Sala das Sessões,

Salvador, 12 de julho de 2018.

VERA GUIMARÃES
Associação Pérolas de Cristo

RENILDO BARBOSA
Ibcm

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Sociedade Recreativa União Santa Cruz

JAÍNA SANTOS LIMA
Acopamec

MARIANA GUEDES SILVA
Lar da Criança

NILTON MARCELINO SANTOS OLIVEIRA
Cecom

MARLENE SILVA EVARISTO DOS SANTOS
Associação Dom Bosco


